



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at iværksætte et reformarbejde der tager udgangspunkt i Skatte- og velfærdscommissionens anbefalinger på skatte – og velfærdsområdet. Det kommende arbejde skal tage afsæt i de fokusområder, der er angivet i bilag 1. Arbejdet skal være afsluttet inden udgangen af 2021.**

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraatit ønsker at skabe rammerne for et samfund, der bygger på en stor grad af personlig frihed og personligt ansvar. Vi arbejder for et samfund, hvor det skal kunne betale sig at arbejde, og hvor det skal kunne betale sig at drive virksomhed. Vi mener, at dette er forudsætninger for at skabe et samfund med mest mulig velstand og heraf følgende velfærd.

Det kan ikke lade sig gøre den anden vej. Altså at sikre velfærd uden velstand. Sagt anderledes, så er vi nødt til at skabe rammerne for et samfund, hvor vi prioriterer at skabe vækst, så vi kan få mere velstand og dermed mere velfærd. Vækst skaber vi ved at sikre gode forhold for vores virksomheder, så disse kan skabe arbejdspladser og dermed skatteindtægter til samfundet. Disse merindtægter kan vi efterfølgende prioritere til eksempelvis flere eller bedre velfærdsydelse.

Derfor arbejder Demokraatit for konstant at sænke selskabsskatten, da det giver virksomhederne bedre muligheder for at skabe vækst. Derfor støtter vi Ilanngaassivik, da det vil betyde, at færre oparbejder gæld til det offentlige. Derfor arbejder vi aktivt for, at beskæftigelsesfradraget skal bruges aktivt og med tiden blive højere end i dag, da det betyder, at forskellen på at være i job og på passiv forsørgelse stiger. Derfor støtter vi lufthavnsplanen, da de nye landingsbaner i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq vil være en motor for vækst i eksempelvis turismeindustrien.

Vi arbejder med andre ord konstant for at skabe vækst, så vi kan få råd til velfærd, og vi vil inderligt opfordre forslagsstiller fra Inuit Ataqatigiit til at arbejde for det samme. For hånden på hjertet; det virker ikke sådan. Inuit Ataqatigiit modarbejder langt de fleste af de forslag, der vil skabe vækst og dermed velstand, mens man samtidig stiller forslag, der fordyrer driften af vores samfund.

Og det er nu engang sådan, at det er en umulighed at gennemføre velfærdsforbedringer, hvis der ikke er penge til det.

Demokraatit er glade for de reformer og initiativer, som vi har været en central del af i denne valgperiode. Vi er overbeviste om, at disse initiativer vil vise sig at være fremragende for vores land.



Inuit Ataqatigiit foreslår med nærværende forslag, at vi fremadrettet skal tilrettelægge reformarbejdet på baggrund af nogle forudsætninger, som Inuit Ataqatigiit har opstillet (bilag 1). Demokraatit vil på ingen måde binde sig op på, at Inuit Ataqatigiit skal bestemme, hvad der skal fokuseres på. Vi foretrækker meget klart en mere liberal tilgang til tingene, hvor vi fortsat har fokus på at skabe vækst og velstand ved at forbedre forholdene for virksomheder og borgere.

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at vi indstiller forslaget til forkastelse.